
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DRG/28 del 12/03/2024 
 

DIREZIONE GENERALE  

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Abbonamenti per la Biblioteca Regionale “Benedetto Croce”. Affidamento alla Soc. Maggioli 

S.p.A. per la fornitura del servizio editoriale “Sistema PA – Appalti e Contratti”. Codice CIG: 

ZC13D3F6A2. Impegno di spesa pluriennale 2024, 2025 e 2026 sul Capitolo/Art. 11414/2 “Spese per 

acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico e per 

l’idonea conservazione di testi e raccolte della Biblioteca regionale” 
 

IL DIRETTORE  
VISTI:  

- la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- -l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta n 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) -addebitata dai fornitori -deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

- -il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 -la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di 

procedimento amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;-la L.R. n. 35/2014 che, 

tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999; 

 

VISTE E ESAMINATE:  

- la Legge regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- la Legge regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  



 

- la DGR n. 69 del 31/01/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 72 del 31/01/2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024.”; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 

febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 

2023, n. 81 recante: “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

RICHIAMATA la determinazione DRG/161 del 27/11/2023 con la quale si stabiliva di affidare ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società Maggioli S.p.a., via del Carpino, 8 

- 47822 Santarcangelo di Romagna, il servizio di abbonamento al “Sistema P.A. Appalti & Contratti”, per un 

periodo di 36 mesi decorrenti dal 27/11/2023, per una spesa complessiva massima di € 4.500,00 + iva al 22% 

attraverso procedura di acquisto n. 3843281 sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it/; 

 

DATO ATTO che una volta esperita la trattativa, prima di effettuare la stipula del contratto, sono state avviate 

le verifiche di cui all’art. 99 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

 

PRESO ATTO, che nel corso di dette verifiche, è pervenuta in data 28.11.2023 la nota dell’Agenzia delle 

Entrate, acquisita al protocollo con nr. RA/0482183/23, con la quale veniva comunicata una violazione non 

definitivamente accertata relativa all’IRAP dell’anno 2020 (atto n. 852621171) a carico della società in 

oggetto;  

 

RITENUTO pertanto, di rinviare la stipula della trattativa all’esito dell’accertamento definitivo di detta 

violazione;  

 

ATTESO che con mail del 6.03.2024, da parte dell’Agenzia delle Entrate, acquisita al protocollo con nr. 

RA/0102929/24 dell’8.03.2024, viene attestato che la suddetta violazione è stata annullata; 

 

VALUTATO di poter concludere con la stipula la trattativa n. 3843281 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione essendo venute meno le cause di possibile esclusione; 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere con il disimpegno in bilancio della spesa prevista nella 

determinazione DRG/161 del 27/11/2023 di affidamento, poiché la fornitura del servizio oggetto della 

trattativa non si è verificato nel corso dell’esercizio finanziario 2023, ma avrà inizio con la stipula del contratto 

nell’anno 2024; 

ACCERTATA, ad oggi, la congruità della disponibilità finanziaria sul nuovo bilancio pluriennale 2024, 2025 

e 2026 sul pertinente capitolo 11414 denominato “Spese per acquisto libri, riviste, giornali ed altre 

pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico e per l’idonea conservazione di testi e 

raccolte della Biblioteca regionale”, art. 2 PDC 1.03.02.05.003, per accogliere la spesa per l’affidamento in 

esame; 

CONSIDERATO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, 

comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Codice identificativo di Gara (Smart C.I.G.): 

ZC13D3F6A2; 

RITENUTO di confermare Responsabile del progetto ai fini dell’affidamento il Dott. Arch. Antonio Sorgi; 

CONSIDERATO necessario dover impegnare, in favore del fornitore Editore del Gruppo Maggioli Spa P.Iva 

02066400405, via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) e nel rispetto delle modalità previste dal 



 

principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, sul capitolo 11414/2 

denominato “Spese per acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di approfondimento 

tecnico-giuridico e per l’idonea conservazione di testi e raccolte della Biblioteca regionale”, PDC 

1.03.02.05.003 la spesa annuale di € 1.830,00 (1.500,00+iva al 22%) con imputazione pluriennale: 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€ 1.830,00 € 1.830,00 € 1.830,00 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di procedere nella prossima fase di riaccertamento dei residui dell’anno 2023 all’eliminazione del 

residuo di cui all’impegno n.7526/2023 disposto con determinazione “DRG/161 del 27.11.2023 

relativamente all’anno 2023; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale, al disimpegno delle altre somme di cui al suddetto atto 

determinativo di seguito riportate: 

impegno n. 7527/2024   1.830,00 

impegno n. 7528/2025   1.830,00 

 

3. di confermare l’affidamento ai sensi dell’articolo dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, alla società Maggioli S.p.a., via del 

Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna, del servizio di abbonamento al “Sistema P.A. Appalti & 

Contratti” come descritto in premessa, per un periodo di 36 mesi decorrenti dal 12/03/2024, per una 

spesa complessiva di € 4.500,00 + iva al 22% così specificata:  

Servizio di abbonamento per l’anno 2024   1.500,00 + Iva 330,00 

Servizio di abbonamento per l’anno 2025   1.500,00 + Iva 330,00 

Servizio di abbonamento per l’anno 2026   1.500,00 + Iva 330,00 

 

4. di dare atto della conclusione della trattativa n. 3843281 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione avvenuta con la stipula del contratto; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014), nel rispetto del principio di esigibilità della 

spesa ad impegnare: 

 la somma di € 1.830,00 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in corrispondenza del Capitolo 11414 

art. 2 del corrente esercizio finanziario 2024 PDC 1.03.02.05.003; 

 la somma di € 1.830,00 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in corrispondenza del Capitolo 11414 

art. 2 dell’esercizio finanziario 2025 PDC 1.03.02.05.003; 

 la somma di € 1.830,00 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, in corrispondenza del Capitolo 11414 

art. 2 dell’esercizio finanziario 2026 PDC 1.03.02.05.003; 

 



 

6. di precisare che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con appositi 

provvedimenti, dietro presentazione di regolari fatture; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) del Dipartimento 

Risorse, autorizzandolo ad adottare tutti i successivi atti di competenza, ritenuti comunque necessari e 

conseguenti; 

 

8. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, il CIG relativo all’affidamento diretto in oggetto è 

ZC13D3F6A2; 

 

9. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
Emanuela Di Carlo 

Firmato elettronicamente 
Paola Losito 

Firmato elettronicamente 
 

 


